677.

1309. September 15. Dirschau. *Siffrid, Comthur von Mewe, bestätigt den Verkauf des Mühlenzinses von Irsignino durch Heinrich von Swarosin an das Kloster Oliva.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 50 n. 54 mit dem Siegel des Comthurs an gelben Seidenfäden (vgl. Vossberg, Taf. XIV n. 22, aber die Umschrift ist zu lesen: S. commendatoris domus Mewa). Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 38 n. 79.

Noverint universi presencium noticiam habituri, quod nos frater Siffridus commendator Gmewensis ad multas precum instancias Henrici de Swarosin et amicorum ipsius assensimus animo grato, quod ipse censum, quem abbas Oliue domnus Rudigerus et suus conventus sibi suisque heredibus et coheredibus de molendino constructo in Irsignino singulis annis tenebantur, venderet pro pecunia competenti, qua tunc indiguit, ne ob carenciam pecunie in hereditate sua sui que nepotuli iacturam incurreret graviorem. Preterea idem Henricus nobis instantissime supplicavit, ut elemosinam, quam pro anima fratris sui, qui ante tres annos ante Dersouiam tempore disturbii baliste iaculo fuit interemptus, et pro sui ipsius et suorum heredum salute dando dicto abbati suoque monasterio particulam silve circa dictum molendinum, prout in littera, cui appensa sunt sigilla domini Gotfridi abbatis de Polpelin et domini Johannis commendatoris de Lubeschow et domini Johannis plebani de Sobcow, plenius et expressius continetur¹⁾,

¹⁾ s. oben N. 670 von 1309, März 6.

pietate inclinati et favore domini abbatis sui que monasterii ratam habere dignemur, ac precipue propter deum, cuius petitioni nos similiter grato animo assentimus factam elemosinam confirmando. In quorum testimonium atque robur presentem litteram conscribi et sigilli nostri appensione fecimus roborari. Datum in Dersouia anno domini M^o. CCC^o. IX^o in octava nativitatis beate Marie virginis gloriose.

678.

1309. o. T. Cöslin. Der Rath von Cöslin beurkundet, dass die Söhne des verstorbenen Nicolaus von Wakenbeke dem Kloster Bukow die Grenzen von Eventhin und Repkow bestätigt haben.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 205^v—207^v in Stettin.

Die Urkunde hat in der Bukower Matrikel nur das Datum milles. trecentes.; der im Text erwähnte Verkauf der Burg Nest (an den Bischof von Camin) erfolgte 1309 October 6 (Raumer, Codex dipl. Brandenb. contin. I 28/29 n. XL). Die Urkunde erscheint als Seitenstück zu dem Verzicht der Bulgrins von 1309 Aug. 29 (N. 675), deshalb haben wir dieses Jahr angenommen. Auch kommen zwei der Cösliner Bürger in beiden Urkunden vor.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris universitas consulum civitatis Cussalin notitiam subscriptorum. Ab humana facilius elabuntur memoria, que nec scripto nec voce testium eternantur, ea propter universitati fidelium tam presentium quam futurorum notum esse volumus, quod cum honesti famuli Nicolaus, Iohannes, Gerlaus et Elerus omnes fratres et filii honorabilis viri felicis memorie Nicolai de Wakenbeke post mortem ipsius pro distinctionibus infra Repekowe et Iwentin et stagnum Bucowe situatis, quas ipse Nicolaus pater ipsorum, cum adhuc viveret, in manus domini abbatis Bucouiensis libere et absolute resignaverat, multotiens cum conventu eiusdem ecclesie in periculum animarum suarum discordassent et instructi inspiratione divina pro uberiori eterne salutis remedio conquirendo a premissa stultitia cessare decrevissent^a, pariter predicti fratres coram nobis in nostro theatro constituti presente domino Johanne abbate prefate ecclesie diu ante venditionem castri Nest ab omni briga sive dissensione quiescentes, omni iure, quod sibi indebite usurpaverant in premissis distinctionibus, que in privilegiis nobilium dominorum, videlicet marchionum et domini Johannis de Sletz manifestissime continentur¹⁾, plenarie renunciando villam de cetero impetitionem seu molestiam fratribus sepedicti cenobii [nullatenus]^b facere promiserunt. Peracta itaque premissa amicabili compositione absolutionem excommunicationis, quam ipsi fratres inciderant, misericorditer a domino abbate obtinentes pluribus presentibus nobis quam intime supplicarunt. Nos vero ob specialem favorem, quo ipsos fratres Bucovienses prosequimur^c, omnem dissensionis materiam, in quantum possumus, precavere volentes omnia premissa visa et audita conscribi fecimus et illa, que coram nobis rationabiliter gesta sunt, verissima esse cognoscimus, recognoscimus et eadem presentibus nostris literis sigillo nostre civitatis firmiter roboratis publice protestamur cum testibus annotatis, quorum hec sunt nomina:

a) decrevisset S. b) fehlt S. c) persequimur S.

1) 1306 October 24 u. 1299 März 24 oben N. 647 u. 571.

Johannes Doringk, Conradus Vos, Johannes Vredelandt, Methberen Sulecow, Guntherus, iuvenis Spruc^a, Lambertus carnifex, Tideman Rogesow, Hermannus Darso, Johannes Ducherow, Bernhardus Begeret et quam plures alii fide digni. Datum et actum in Cussalin anno domini millesimo trecentesimo [nono]^b.

679.

1310. Februar 3. Danzig. *Heinrich, Comthur von Danzig, bestätigt dem Kloster Sarnowitz das halbe Dorf Sobiensitz, welches der Abt von Oliva für dasselbe gekauft hat, in bestimmten Grenzen.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg, Sarnowitz N. 9 mit rothen Seidenfäden, Siegel fehlt.

Nos frater Heynricus commendator Gdanensis ordinis hospitalis sancte Marie domus Theutonice Jerosolimitani notum facimus universis Christi fidelibus paginam hanc cernentibus tam presentibus quam futuris, quod venerabilis vir dominus abbas Olyue de consensu et favore potiorum preceptorum terre Pruscie sub empcionis tytulo comparavit sanctimonialibus feminis in Zarnewicz dimidiam hereditatem Zibencicz ab honesto milite Wenczeslao Palescowicz cum terminis ab antiquo distinctis per Cyborium castellanum Pucensem, cuius termini sic incipiunt: a lapide, qui stat in valle circa viam, et sic ascendendo montem directe ad quercum magnam circa lapides, deinde per paludem directe ad quercum magnam iuxta paludem, deinde ad aliam quercum magnam, deinde ad tres quercus stantes in campo, deinde ad arborem, que vulgariter dicitur haynbuche, deinde ad acervum magnum iuxta fagum, deinde directe iuxta paludem ad quercum magnam circumfusam terra, deinde ad quercum mediocrem circa viam circumfusam terra et clavo ferreo incusso, deinde directe per silvam ad finem vallis magne, que descendit de Karleckow ad quercum antiquam et magnam prope viam, qua itur de Lisow¹⁾ in Sveczin, sub montibus in valle et ibi terminantur, et cum omnibus utilitatibus, que in ipsa hereditate nunc sunt vel in posterum suboriri poterunt, cum porco et vacca et urna mellis vel quocunque nomine censeantur. In cuius rei testimonium contulimus litteram nostri sigilli munimine roboratam. Testes autem sunt hii: dominus Gotscalcus in Gdancz plebanus, frater Guntherus vicecommendator ibidem, Woycech castellanus Gdanensis, Swencza vlodarius et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Gdancz anno domini M°. CCC°. X° in crastino purificationis beate virginis Marie.

680.

1310. Februar 18. Marienburg. *Jacob, Castellan, und Johann, Unterkämmerer von Dirschau, verkaufen dem deutschen Orden ihre Besitzungen im Danziger Werder. (Erste, kürzere Ausfertigung.)*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XL n. 6; an roth-grünen Seidenfäden 6 Siegel, 1 u. 2 die der Äbte von Oliva und Pelplin, 3 u. 5 das des Castellans Unislaus von Danzig, Anker mit Kreuz und Halbmond: S. Unislai

a) Speut S. b) fehlt S.

1) Lissau ö. vom Sarnowitzer See.

castellani Gdan., 4. das des Castellans Woyciech, A im Felde: S. Alberti castellani Gdan., 6. mit demselben Wappen wie 3: Sigillum Jacobi de Lublowe.

Abschrift ebendasselbst im Fol. A 18 fol. 44 n. 97.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 72 n. LXII.

Nos Jacobus castellanus et Johannes frater noster subcamerarius Dirsoviensis filii Unyslai quondam castellani Gdanensis ad notitiam cupimus omnium devenire, quod bona nostra in Insula, quam aquarum nomina circumfluunt infrascripta Wysla, Mutholowo, aqua arta et aqua nova, villas videlicet Osyze, Sonowo, Uthatino, Oteslave, Wislina, Bistra, Ostrow, Vruthi, Sedlisko wlgariter nuncupatas, tracturam allecum dictam Wislina et tracturam in Nesselino, que bona seu ville ex donacione incliti principis Mestwini olim dei gracia ducis Pomeranie ad nostros progenitores retroactis multis temporibus sunt delata, que inquam bona nostri progenitores supradicti sub aliis principibus terram Pomeranie vicissitudinaliter regentibus et nos hactenus pacifice possedimus et quiete, relligiosis viris magistro et fratribus terre Pruseye ordinis sancte Marie domus Theutunice sincera puritate animi cum omnibus suis graniciis, metis, pascuis, pratis, silvis, agris, rivulis, ceterisque pertinentiis, iurisdictionibus ac aliis utilitatibus, que nunc sunt, et in posterum habituras vendidimus pro sexcentis marcis monete usualis, matris nostre domine Panzlave et uxorum nostrarum Strograve ac Stanizlave heredumque nostrorum legittimorum Unyslai, Petri, Dominici et Andree voluntate et consensu ad id uniformiter accedente. Quam pecunie summam a dictis magistro et fratribus recognoscimus nobis numeratam, traditam et pagatam et eam in nostros usus varios convertisse. Insuper promittimus et nos nostrosque heredes seu successores presentibus obligamus, quod si predicta bona iuste et non violenter a quocumque in posterum inpetantur, extunc nos nostrique heredes sepedictos magistrum et fratres excipere et eripere ab omni inpeticione debemus et pro eisdem perpetuo respondere. Et ut hec nostra vendicio robur optineat firmitatis, presentem paginam dominorum Rudegeri de Oliva nec non Gotfridi de Polpelin abbatum, qui ad hoc faciendum specialiter evocati et per nos magnis precibus excitati, nostrorumque progenitorum, quia propriis sigillis caremus, sigillorum appensionibus decrevimus roborari. Nos vero abbates predicti dictorum fratrum Jacobi et Johannis humillimis supplicacionibus inclinati huic littere nostra sigilla appendisse fatemur, presentibus hiis testibus: Woychech castellano Gdanensi, Boguscha iudici (!) terre Pomeranie, qui presenti cartule sua sigilla liberaliter annexerunt in testimonium et fulcimen. Datum in Marienbure anno domini millesimo trecentesimo decimo duodecimo Kalendas Marcii.

681.

1310. Februar 18. Marienburg. *Jacob, Castellan, und Johann, Unterkämmerer von Dirschau, verkaufen dem deutschen Orden ihre Besitzungen im Danziger Werder. (Zweite, längere Ausfertigung.)*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XL n. 7 mit denselben 6 Siegeln an roth-grünen Seidenfäden wie die vorige Nr.

In nomine domini amen. Ut acta legitima, que perpetuo disponuntur permansura, etati posterorum innotescant, decet ea cum testium subscripcione litteris ydoneis perhennare. Noverint igitur universi presencium noticiam habituri, quod nos Jacobus castellanus et Johannes frater noster subcamerarius Tirsouiensis filii Unyslai quondam castellani Gdanensis bona nostra immobilia in Insula, quam aquarum nomina circumfluunt infrascripta Wysla, Mutholowo, aqua arta et aqua nova, villas videlicet Osyze, Sonowo, Uthatino, Oteslawe, Wyslina, Bystra, Sedlisko, Vruthy, Ostrow wlgariter nuncupatas, tracturam allecum dictam Wyslina et tracturam in Nesulino, que bona seu ville ex donatione largiflua incliti principis Mestwini olim dei gracia ducis Pomoranie ad nostros progenitores iam pridem retroactis multis temporibus sunt delata, prout in instrumentis super hoc editis plenius continetur, que inquam bona nostri progenitores supradicti sub aliis principibus terram Pomoranie vicissitudinaliter regentibus et nos hactenus pacifice possedimus et quiete, sane angustiis, miseriis, debitis ac paupertatibus eximiis proch dolor aggravati, religiosis viris magistro et fratribus terre Prusye ordinis sancte Marie domus Theutonice bona sepedicta et villas sincera puritate animi cum omnibus suis graniciis, metis, ryvulis, pascuis, pratis, silvis, agris et pertinenciis, iurisdictionibus ac aliis utilitatibus, que nunc sunt et haberi poterunt in futurum, vendidimus pro sexcentis marcis monete usualis, matris nostre domine Panzlave et uxorum nostrarum Strograve ac Stanislave liberorumque nostrorum scilicet Wnislav, Dominici, Andree, Petri voluntate et consensu ad id uniformiter accedente. Quam summam pecunie nobis numeratam et traditam et pagatam a dictis magistro et fratribus nos recognoscimus recepisse ac ipsam in nostros usus et exhoneracionem (!) nostrorum debitorum convertisse, conditione hac adiecta, quod si dicta bona a quocunque domino, qui terre legitimus substitueretur Pomoranie gubernator, vel quovis alio cuiuscunque condicionis existat, fuerint impetita, nos et nostri liberi superius nominati pro eisdem respondere tenebimur obligati. Idem vero dominus vel domini, qui, quod absit, dicta bona sue vellent subicere dicioni, pretaxatis magistro et fratribus empcionis summam ac melioracionem bonorum eorundem tenebuntur restituere sine mora. Et ut hec nostra vendicio seu alienacio robur optineat perpetue firmitatis, presentem litteram dominorum Rodigeri de Oliva nec non Gotfridi de Polpelin abbatum, qui ad hoc faciendum specialiter evocati et per nos magnis precibus multipliciter excitati, nostrorumque progenitorum, et nostris sigillorum appensionibus fecimus communiri. Nos vero abbates prefati dictorum fratrum Johannis et Jacobi humilimis supplicacionibus inclinati huic littere nostra sigilla fatemur liberaliter appendisse, presentibus his fide dignis testibus: Woycecho castellano Gdanensi, Boguza iudice terre Pomoranie, qui presenti cartula sua sigilla annexerunt in testimonium et munimen. Datum et actum in Marienburch anno domini millesimo tricentesimo decimo duodecimo Kalendas Marcii.

682.

1310. März 3. Berlin. *Heinrich, Conrad und Bonislaus, Herzöge von Glogau, verzichten zu Gunsten der Markgrafen Waldemar und Johann von Brandenburg auf Pommern.*

Abschriften im Staatsarchiv zu Königsberg im Fol. A 18 fol. 16 n. 38 und A 99 fol. 42^a n. 45.

Gedruckt: Gercken, Codex diplomaticus Brandenburgensis VII 124/125 n. XLIII. Lucas David, Preussische Chronik VI 68. Riedel, Codex diplom. Brandenburg. Hauptth. II Band I 289 n. CCCLXVIII.

Nos dei gratia Henricus^a, Conradus et Bonislaus duces Slesie ac domini Glogouie recognoscimus^b et ad universorum noticiam tenore presencium^c publice^d volumus pervenire, quod, quia nichil iuris novimus nos habere in possessione terre Pomeranie, eam partem terre eiusdem^e, quam in nostra potestate hucusque tenuimus, nostris sororiis, videlicet illustribus^f Woldemaro et Johanni de Brandenburg^g marchionibus, ad quos dicta terra Pomeranie iure ipsis suffragante pertinere dinoscitur, in solidum restituimus et complete, desistentes et cessantes a petitione dicte terre Pomeranie nichilominus denuo literas per presentes, quas quidem in huius facti firmiorem evidenciam^h et robur super eo valituum perpetuo nostris sigillis de nostra certa scienciaⁱ iussimus roborari. Actum et datum in Berlyn anno domini M^o. CCC^o. X^o feria tertia^k ante diem beati Adriani.

683.

1310. April 12. Tribsees. *Fürst Wizlaw von Rügen verzichtet auf denjenigen Theil Pommerns, welchen die Markgrafen Waldemar und Johann von Brandenburg dem deutschen Orden abgetreten haben.*

Transsumpt des Abtes Wolfgang von St. Egidien in Nürnberg d. d. 1508 vic. nona Februarii im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 41 n. 5 mit Siegel an Pergamentstreifen. Das Siegel des Originals wird darin erwähnt: eius vero sigillo in pressula pergamenea appendente.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 18 n. 39 und A 99 fol. 42^a n. 44.

Gedruckt: Lucas David, Preuss. Chronik VI 68/69. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Band I 289/290 n. CCCLXIX. Fabricius, Urkunden zur Geschichte Rügens IV 22 n. 596 u. 64 n. CCCXC.

Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus esse notum, quod nos Wiszlaus^l dei gratia princeps Ruyanorum ob specialem amorem, quo illustres principes Woldemarum^m et Johannem de Brandenburg marchiones avunculos nobis karissimos amplectimur, cessavimus et per presentes litterasⁿ cessamus penitus ab omni impetitione et iure districtus terre Pomeranie, quem dicti principes religiosi viri fratribus ordinis sancte Marie domus Theutonice universis resignando voluntarie dimiserunt, faventes ex nunc bene dictis fratribus, ut huiusmodi districtum^o possideant nec ipsos in hoc aliquo qualiter de cetero impedire seu impetere proponemus. Et in huius facti evidenciam^p firmiorem presentem paginam desuper confectam dedimus nostri sigilli munimine de nostro consensu et certa sciencia roboratam^q, presentibus testibus ydoneis, videlicet dicto Woldemaro de Brandenburg marchione et Alberto de Anehald^r comite principibus,